
 

REGIONE PIEMONTE BU45 11/11/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 28 ottobre 2021, n. 694 
Lavori per intervento di pulizia dell'alveo del Rio Vatè e ripristino di 2 attraversamenti presso 
il Castello di Casotto sito in Garessio (CN) - CIG 8885705BB9 - CUP 
J15H20000180002:autorizzazione subappalto in capo all'Impresa Prato Claudio - Cat. OG8.   
 

 

ATTO DD 694/A1112C/2021 DEL 28/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Lavori per intervento di pulizia dell’alveo del Rio Vatè e ripristino di 2 
attraversamenti presso il Castello di Casotto sito in Garessio (CN) - CIG 
8885705BB9 – CUP J15H20000180002:autorizzazione subappalto in capo 
all’Impresa Prato Claudio - Cat. OG8. 
 
  
 

 
Premesso che : 
a seguito degli eventi alluvionali che hanno colpito il territorio cuneese nel mese di ottobre 2020, si 
è reso necessario provvedere alla pulizia del Riò Vatè nel tratto limitrofo al castello di Casotto – 
Garessio (CN), all’interno della tenuta di proprietà regionale, con la finalità di preservare il bene 
storico la cui condizione di rischio è legata all’accumulo dei detriti lungo il tratto fluviale a monte 
della parete quinta e in corrispondenza della porzione intubata del rio al di sotto del piazzale di 
ingresso al castello. 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 592 del 24.09.2021, con la quale si è proceduto, ad affidare i 
lavori di manutenzione straordinaria per eseguire un intervento di pulizia dell’alveo del Rio Vatè e 
ripristino di 2 attraversamenti presso il Castello di Casotto sito in Garessio (CN)(CIG 8885705BB9 
– CUP J15H20000180002) , alla ditta SOMOTER s.r.l. - Via 11 Settembre, 23 –12011 Borgo San 
Dalmazzo (CN) - P.IVA/C.F. 00804240042 (cod. ben. 363939) per complessivi € 123.146,80 o.f.i.; 
 
visto lo schema di contratto generato dal mercato elettronico della PA del 07.10.2021, relativo alla 
trattativa n. 1812377 del 31.082021 ed all’offerta presentata in data 01.09.2021; 
 
dato atto che l’impresa in sede di offerta ha manifestato l’intenzione di avvalersi del subappalto per 
i lavori appartenenti alla categoria OG8, nei termini previsti di legge (50%) precisamente: scavi, 
disboscamenti,sfalci, posa di materiali inerti, posa di massi, realizzazione di guado, posa 
tubazioni,trasporti, noli a caldo, opere d’arte in generale; 



 

 
vista la richiesta prot. n. 130104 pervenuta via pec in data del 22.10.2021 e la documentazione ad 
essa allegata, acclarata alla stessa data, pervenuta dall’Appaltatore, di autorizzazione al subappalto 
in capo all’Impresa Prato Claudio (P. IVA 02114720044 ) con sede in Via Piantorre n. 41 bis - 
12060 Castellino Tanaro (CN) – per un importo di €. 48.000,00 compresi oneri di sicurezza oltre 
IVA – in categoria OG8 - per “ scavi, disboscamenti,sfalci, posa di materiali inerti, posa di massi, 
realizzazione di guado, posa tubazioni,trasporti, noli a caldo, opere d’arte in generale ”; 
visto il contratto di subappalto stipulato in data 25.10.2021 tra ditta SOMOTER S.r.l e il 
subappaltore, trasmesso in allegato alla suddetta istanza prot. 130104; 
preso atto che la ditta SOMOTER s.r.l ha manifestato l’intenzione di subappaltare al momento di 
presentazione dell’offerta; 
 
preso atto delle considerazioni espresse dal Direttore dei Lavori con parere inviato tramite mail del 
27.10.2021, in ordine all’istanza di subappalto in esame, con la quale esprime parere favorevole 
all’affidamento delle attività da subappaltare ; 
 
vista l’iscrizione della Ditta Prato Claudio (P. IVA 02114720044) alla C.C.I.A.A. di Cuneo 
 
verificata la regolarità contributiva dell’Impresa della Ditta Prato Claudio di cui al DURC ON LINE 
protocollo INAIL_28859080 con scadenza validità in data 28.12.2021; 
 
considerato che da verifiche effettuate sull’impresa subappaltarice,l’scrizione alla White liste della 
Prefettura di Cuneo risulta scaduta ad aprile 2021 e che è in corso la procedura di rinnovo avente 
numero di richiesta con identificativo 37541216.001A220E.BD686378.58757EFA.posta-
certificata@postecert.it , così come da documentazione inviata via mail in data 26.10.2021 e 
conservata agli atti del Settore, si ritiene di autorizzare il supappalto nelle more dell’ultimazione 
delle ulteriori verifiche del possesso dei requisiti di cui all’art. 80, commi 1, 4 e 5, lettera b), del 
Codice dei contratti pubblici, e dell’avvenuta reiscrizione nella predetta lista della Prefettura di 
Cuneo sottoponendo l’autorizzazione alla clausola risolutiva qualora le verifiche e la reiscrizione 
attualmente in corso non diano esito favorevole; 
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 213, comma 8 e 9, del D.Lgs. 50/2016 , la Regione Piemonte 
provvederà a dare comunicazione del presente provvedimento all’ Osservatorio dei Contratti 
pubblici mediante l’inoltro dell’apposita scheda all’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici; 
 
visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 2021-2023 approvato con D.G.R. n. 1-
13082 del 16.04.2021; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 

• visti gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28.07.2008; 

• visto l'art. 105 del D.Lgs 50/2016; 

• visti l'art. 1, comma 18, secondo periodo, della legge n. 55 del 2019 e l'art. 13, comma 2, 
lettera c), legge n. 21 del 2021; 



 

 
 
DETERMINA  
 
 
• di autorizzare, per le motivazioni in premessa riportate, alla ditta ditta SOMOTER s.r.l. – (P.IVA. 

00804240042) con sede in via 11 Settembre, 23 - 12011 Borgo San Dalmazzo (CN) 
aggiudicataria della trattativa diretta per l’ intervento di pulizia dell’alveo del Rio Vatè e ripristino 
di 2 attraversamenti presso il Castello di Casotto sito in Garessio (CN) ( CIG: 8885705BB9) 
l’affidamento in subappalto in capo alla Ditta Prato Claudio (P. IVA 02114720044) con sede in 
Via Piantorre n. 41 bis - 12060 Castellino Tanaro (CN) per un importo di € 48.000,00 compresi 
oneri di sicurezza oltre IVA – in categoria OG8 

• di sottoporre l’autorizzazione alla clausola risolutiva qualora le verifiche e la reiscrizione 
attualmente in corso non diano esito favorevole; 

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 213, comma 8 e 9, del D.Lgs. 50/2016, la Regione Piemonte 
provvederà a dare comunicazione del presente provvedimento all’ Osservatorio dei Contratti 
pubblici mediante l’inoltro dell’apposita scheda all’Osservatorio regionale dei Contratti pubblici; 

 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’Ente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


